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obavljanje poslova tehničke zaštite dužni su da poslove 
tehničke zaštite usklade s odredbama ove uredbe u roku od 
šest mjeseci od dana stupanja na snagu ove uredbe. 

(2) Zahtjevi za ugradnju tehničkih sredstava, uređaja i opreme 
koji nisu ugrađeni do dana stupanja na snagu ove uredbe, 
ugrađuju se prema odredbama ove uredbe. 

Član 54. 
(Stupanje na snagu Uredbe) 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1173/2015 
10. septembra 2015. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r.
 

1295 
Temeljem članka 15. stavak (2) Zakona o unutarnjem 

platnom prometu ("Službene novine Federacije BiH", broj 
48/15), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na 21. sjednici, 
održanoj 10.09.2015. godine, donosi 

UREDBU 
O UVJETIMA I NAČINU PLAĆANJA GOTOVIM 

NOVCEM 

Članak 1. 
(Predmet Uredbe) 

(1) Ovom uredbom određuju se uvjeti i način plaćanja između 
sudionika u platnom prometu u gotovom novcu u 
konvertibilnim markama, a obuhvata plaćanja u gotovom 
novcu, uplatu gotovog novca na račun i isplatu gotovog 
novca sa računa sudionika kod ovlaštenih organizacija za 
obavljanje poslova platnog prometa (u daljnjem tekstu: 
ovlaštene organizacije), kao i uvjete držanja gotovog novca 
u blagajni, te uvjete i način uplate dnevnog pazara na račun 
kod ovlaštene organizacije. 

(2) Sudionici u platnom prometu su poslovni subjekti i fizičke 
osobe koji su definirani Zakonom o unutarnjem platnom 
prometu (u daljem tekstu: Zakon). 

(3) Odredbe ove uredbe koje se odnose na poslovne subjekte 
primjenjuju se i na poslovne jedinice strane pravne osobe 
koje su registrirane i obavljaju poslovnu djelatnost u 
Federaciji Bosne i Hercegovine. 

(4) Gotov novac, u smislu ove uredbe, čine novčanice 
konvertibilnih maraka i kovanice konvertibilnih maraka i 
feninga. 

Članak 2. 
(Obveza otvaranja računa) 

Poslovni subjekti za potrebe plaćanja dužni su otvoriti 
račune u ovlaštenim organizacijama i sva sredstva voditi na tim 
računima, kao i vršiti novčana plaćanja preko računa sukladno 
Zakonu i zakonu koji uređuje platne transakcije, osim plaćanja za 
namjene navedene u članku 3. ove uredbe. 

Članak 3. 
(Namjene gotovinskih plaćanja) 

(1) U obavljanju djelatnosti poslovni subjekti mogu plaćati 
gotovim novcem, odnosno vršiti isplate sa svog računa za 
slijedeće namjene: 
a) isplate mirovina, primanja iz oblasti braniteljsko-

invalidske zaštite i civilnih žrtava rata i druga davanja 
fizičkim osobama iz oblasti socijalne i dječije zaštite, 

b) isplate akontacije putnih troškova i dnevnica za 
službena putovanja u zemlji i inozemstvu, 

c) isplate naknada i drugih primanja koja se ne smatraju 
dohotkom i ne podliježu oporezivanju sukladno 
propisima koji reguliraju porez na dohodak, 

d) otkup poljoprivrednih proizvoda, šumskih plodova, 
ljekovitog bilja, industrijskih i drugih sekundarnih 
sirovina od fizičke osobe, 

e) isplatu štete fizičkoj osobi po osnovu osiguranja 
imovine i osoba, ako njihov pojedinačni iznos ne 
prelazi 300,00 KM, 

f) plaćanje takse konzularnim i diplomatskim 
predstavništvima, 

g) plaćanje dobara i usluga, izuzev plaćanja proizvoda u 
trgovini na veliko, prema drugom poslovnom 
subjektu, ako njihov pojedinačni iznos ne prelazi 
200,00 KM, 

h) otkup efektivnog stranog novca i čekova za poslovne 
subjekte ovlaštene za obavljanje mjenjačkih poslova, 

i) isplatu sredstava fizičkim osobama po odobrenim 
mikrokreditima i 

j) isplatu dobitaka fizičkim osobama, ostvarenih 
učešćem u igrama na sreću koje se priređuju sukladno 
propisima koji reguliraju igre na sreću i na osnovu 
odobrenja Federalnog ministarstva finansija - 
financija. 

(2) Poslovni subjekti su dužni sve uplate i isplate u gotovom 
novcu dokumentirati vjerodostojnim knjigovodstvenim 
ispravama koje se evidentiraju i čuvaju u rokovima 
utvrđenim zakonskim propisima i staviti na uvid nadležnim 
kontrolnim organima. 

(3) Prigodom plaćanja u gotovom novcu poslovni subjekti su 
dužni primjeniti odredbe propisa koji uređuje sprečavanje 
pranja novca i financiranja terorističkih aktivnosti. 

Članak 4. 
(Podizanje gotovog novca) 

Poslovni subjekti mogu podizati gotov novac sa svojih 
računa kod ovlaštenih organizacija radi plaćanja namjena iz 
članka 3. ove uredbe i održavanja blagajničkog maksimuma 
utvrđenog odlukom organa poslovnog subjekta. 

Članak 5. 
(Nalog za plaćanje) 

(1) Uplata gotovog novca na račun i isplata gotovog novca sa 
računa realizira se nalogom za plaćanje. 

(2) Nalog za uplatu gotovog novca na račun može se podnijeti 
svim ovlaštenim organizacijama, bez obzira gdje se vodi 
račun u korist kojeg se vrši uplata. 

(3) Nalog za isplatu gotovog novca sa računa podnosi se 
ovlaštenoj organizaciji koja vodi račun sudionika. 

Članak 6. 
(Zabrana) 

Zabranjeno je poslovnim subjektima da izmiruju svoje 
obveze gotovim novcem ako imaju blokirane račune sukladno 
Zakonu. 

Članak 7. 
(Blagajnički maksimum) 

(1) Poslovni subjekti mogu u blagajni držati gotov novac do 
iznosa utvrđenog blagajničkim maksimumom i isti koristiti 
za gotovinska plaćanja shodno namjenama propisanim 
člankom 3. ove uredbe. 

(2) Visinu blagajničkog maksimuma poslovni subjekti utvrđuju 
odlukom organa, u skladu sa općim aktom na osnovu 
prosječnih dnevnih isplata iz blagajne u prethodnom 
mjesecu, kao i drugih uvjeta koji su od utjecaja za potrebu 
držanja gotovog novca u blagajni. 

(3) U blagajnički maksimum ne ulazi gotov novac podignut sa 
računa kod ovlaštene organizacije za namjene iz članka 3. 
ove uredbe, pod uvjetom da poslovni subjekti ovaj novac 
isplate istog ili narednog dana od dana njegovog podizanja. 
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Članak 8. 
(Evidentiranje gotovog novca) 

Poslovni subjekti dužni su gotov novac, ostvaren 
obavljanjem registrirane djelatnosti, evidentirati sukladno 
propisima o računovodstvu i uplatiti istog radnog dana na svoj 
račun otvoren kod ovlaštene organizacije, a najkasnije narednog 
radnog dana. 

Članak 9. 
(Nadzor) 

(1) Agencija za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine, 
sukladno svojim zakonskim nadležnostima i ovlaštenjima, 
vrši kontrolu primjene ove uredbe kod ovlaštenih 
organizacija, kao i poduzima potrebne mjere predviđene 
Zakonom i drugim propisima. 

(2) Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine i drugi 
kontrolni organi, vrše kontrolu primjene ove uredbe kod 
poslovnih subjekata, sukladno odredbama Zakona i 
posebnih propisa kojima se uređuje nadležnost i ovlaštenja 
ovih kontrolnih organa. 

(3) Agencija za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine i 
kontrolni organi, u okviru svoje nadležnosti, surađuju u 
vršenju nadzora nad primjenom odredaba Zakona, ove 
uredbe i drugih propisa. 

Članak 10. 
(Kaznene odredbe) 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 KM do 10.000,00 
KM kaznit će se za prekšaj poslovni subjekt ako: 
a) vrši plaćanja gotovim novcem suprotno namjenama 

utvrđenim odredbom članka 3. stavak (1) ove uredbe, 
b) sve uplate i isplate u gotovom novcu ne dokumentira 

vjerodostojnim knjigovodstvenim dokumentima 
sukladno odredbi članka 3. stavak (2) ove uredbe, 

c) prilikom plaćanja u gotovom novcu ne primjenjuje 
odredbe propisa koji uređuje sprečavanje pranja novca 
i financiranja terorističkih aktivnosti, shodno odredbi 
članka 3. stavak (3) ove uredbe, 

d) uplatu gotovog novca na račun i isplatu gotovog 
novca sa računa ne realizira nalogom za plaćanje, 
shodno odredbama članka 5. ove uredbe, 

e) u blagajni drži gotov novac iznad iznosa utvrđenog 
blagajničkim maksimumom sukladno članku 4. ove 
uredbe, te ukoliko visinu blagajničkog maksimuma ne 
utvrđuje na način propisan odredbama članka 7. ove 
uredbe, 

f) gotov novac ostvaren obavljanjem registrirane 
djelatnosti ne evidentira i ne uplati sukladno odredbi 
članka 8. ove uredbe. 

(2) Za prekršaje iz stavka (1) ovog članka kaznit će se 
odgovorna osoba poslovnog subjekta novčanom kaznom u 
iznosu od 1.000,00 KM do 1.500,00 KM. 

Članak 11. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1184/2015 
10. rujna 2015. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, v. r.
 

 
На основу члана 15. став (2) Закона о унутрашњем 

платном промету ("Службене новине Федерације БиХ", број 
48/15), Влада Федерације Босне и Херцеговине, на 21. 
сједници, одржаној 10.09.2015. године, доноси 

УРЕДБУ 
О УСЛОВИМА И НАЧИНУ ПЛАЋАЊА ГОТОВИМ 

НОВЦЕМ 

Члан 1. 
(Предмет Уредбе) 

(1) Овом уредбом одређују се услови и начин плаћања 
између учесника у платном промету у готовом новцу у 
конвертибилним маркама, а обухвата плаћања у 
готовом новцу, уплату готовог новца на рачун и 
исплату готовог новца са рачуна учесника код 
овлаштених организација за обављање послова платног 
промета (у даљем тексту: овлаштене организације), као 
и услове држања готовог новца у благајни, те услове и 
начин уплате дневног пазара на рачун код овлаштене 
организације. 

(2) Учесници у платном промету су пословни субјекти и 
физичка лица који су дефинисани Законом о 
унутрашњем платном промету (у даљем тексту: Закон). 

(3) Одредбе ове уредбе које се односе на пословне субјекте 
примјењују се и на пословне јединице страног правног 
лица које су регистроване и обављају пословну 
дјелатност у Федерацији Босне и Херцеговине. 

(4) Готов новац, у смислу ове уредбе, чине новчанице 
конвертибилних марака и кованице конвертибилних 
марака и фенинга. 

Члан 2. 
(Обавеза отварања рачуна) 

Пословни субјекти су дужни да за потребе плаћања 
отворе рачуне у овлаштеним организацијама и сва средства 
воде на тим рачунима, као и врше новчана плаћања преко 
рачуна у складу са Законом и законом који уређује платне 
трансакције, осим плаћања за намјене наведене у члану 3. 
ове уредбе. 

Члан 3. 
(Намјене готовинских плаћања) 

(1) У обављању дјелатности пословни субјекти могу 
плаћати готовим новцем, односно вршити исплате са 
свог рачуна за слиједеће намјене: 
а) исплате пензија, примања из области борачко-

инвалидске заштите и цивилних жртава рата и 
друга давања физичким лицима из области 
социјалне и дјечије заштите, 

б) исплате аконтације путних трошкова и дневница 
за службена путовања у земљи и иностранству, 

ц) исплате накнада и других примања која се не 
сматрају дохотком и не подлијежу опорезивању у 
складу са прописима који регулишу порез на 
доходак, 

д) откуп пољопривредних производа, шумских 
плодова, љековитог биља, индустријских и других 
секундарних сировина од физичког лица, 

е) исплату штете физичком лицу по основу 
осигурања имовине и лица, ако њихов 
појединачни износ не прелази 300,00 КМ, 

ф) плаћање таксе конзуларним и дипломатским 
представништвима, 

г) плаћање добара и услуга, изузев плаћања 
производа у трговини на велико, према другом 
пословном субјекту, ако њихов појединачни износ 
не прелази 200,00 КМ, 

х) откуп ефективног страног новца и чекова за 
пословне субјекте овлаштене за обављање 
мјењачких послова, 

и) исплату средстава физичким лицима по 
одобреним микрокредитима и 


